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۲۶۰ میلیون یورو سرمایه‌گذاری 
در صنعت نفت گچساران 

وزیر نفت گفت: وزارت نفت ۲۶۰ میلیون یورو برای افزایش و نگهداشت 
تولید نفت در قالب سه طرح بزرگ در شهرستان گچساران سرمایه گذاری 
می‌کند.به گزارش ایرنا،جواد اوجی در حاشیه بازدید از کارخانه ماشین سازی 
گچساران در گفت و گو با خبرنگاران افزود: این اعتبار در میدان‌های نفتی 
گچساران ۱و۲، گچساران سه و چهار و بی بی حکیمه هزینه خواهد شد.وی 
بیان کرد: بر اساس برنامه ریزی  وزارت نفت ، عملیات اجرایی این طرح امسال 
آغاز می‌شود و افزایش تولید ۴۰ هزار بشکه نفت و حفظ تولید کنونی در 
سه میدان نفتی مذکور از اهداف پیش بینی شده است.وزیر نفت تاکید کرد: 
کهگیلویه و بویراحمد با ۱۳ میدانی نفتی و تولید ۱۳درصد از نفت کشور نقش 
مهمی‌در اقتصاد ملی دارد.وزیر نفت در ادامه افزود : تولیدکنندگان داخلی با 
بهبود کیفیت کالاهای تولیدی خود به رقابت پذیر شدن محصولات ملی کمک 
کنند چرا که تولید کالاهای مطابق با استاندارد خود معیاری مهم برای بازاریابی 
و تبلیغات است.اوجی با اشاره به ساخت کارخانه پتروشیمی‌در گچساران تاکید 
کرد: راه اندازی این کارخانه به تکمیل زنجیره تولید تولیدان پایین دستی نفت 
در این شهرستان کمک می‌کند. به گفته سرمایه گذار کارخانه ماشین سازی 
گچساران، این کارخانه پس از راه اندازی کامل ظرفیت ایجاد ۱۰۰  شغل را دارد.

دستگیری سوداگران استخراج رمز ارز غیرمجاز
سخنگوی صنعت برق گفت: با جمع‌آوری مراکز غیرمجاز استخراج رمز ارز به 
تامین برق زمستان جاری و تابستان آینده کمک بزرگی خواهد شد.به‌ گزارش 
وزارت نیرو، »مصطفی رجبی مشهدی« با اعلام دستگیری سوداگران استخراج 
رمز ارز غیرمجاز، از همکاری خوب نیروهای مردمی، نیروهای انتظامی‌و وزارت 
اطلاعات در این خصوص قدردانی کرد و افزود: برای تامین برق مطمئن و 
پایدار هموطنان، شناسایی و جمع‌آوری این مراکز غیرمجاز کماکان ادامه دارد.
سخنگوی صنعت برق گفت: حتی حفر چاله برای پنهان کردن دستگاه‌های 
غیرمجاز در خانه‌های روستایی و یا هر مکان دیگری، از چشم همکاران صنعت 
برق دور نمی‌ماند و ضمن شناسایی شامل جریمه‌های سنگین خواهند شد.این 
گزارش می‌افزاید: بر اساس آخرین گزارش مردمی‌در روز گذشته ٦ مهرماه، ١٨ 
دستگاه ماینر غیرمجاز کشف شد که مصرف آن معادل مصرف روزانه ١٠٠ 

مشترک خانگی است.

ثبت رکورد تاریخی جدید قیمت گاز اروپا 
طبق داده‌های تجارت در بورس بین‌المللی )آی‌سی‌ای( قیمت هر ۱,۰۰۰ 
متر مکعب گاز طبیعی در اروپا دیشب )پنج‌شنبه( از رکورد تاریخی ۱,۱۰۰ 
دلار فراتر رفته است.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از راشاتودی، طبق 
داده‌های تجارت در بورس بین‌المللی )آی‌سی‌ای( قیمت هر ۱,۰۰۰ متر مکعب 
گاز طبیعی در اروپا دیشب )پنج‌شنبه( از رکورد تاریخی ۱,۱۰۰ دلار فراتر 
رفته است.قیمت پیش‌خرید هر ۱,۰۰۰ متر مکعب گاز طبیعی برای تحویل 
در ماه نوامبر، در مرکز تی‌تی‌اف هلند به رکورد تاریخی ۱,۱۰۱ دلار رسید. 
این معادل ۱۰۶ دلار برای هر مگاوات ساعت انرژی مصرفی خانوارهای اروپا 
است.افزایش کلی قیمت گاز تا انتهای معاملات دیشب به ۵ درصد رسید.این 
در حالی اتفاق افتاد که قیمت هر ۱,۰۰۰ متر مکعب گاز اروپا همین روز 
جمعه به رکورد تاریخی ۱,۰۰۰ دلار رسیده بود.تحلیل‌گران علت این افزایش 
سریع قیمت را ذخایر ناکافی انبارهای ذخیره گاز اروپا برای مواجهه با افزایش 
سریع تقاضا پس از پاندمی‌کرونا می‌دانند.افزایش شدید قیمت گاز باعث افزایش 
قیمت‌های مصرف‌کننده در آستانه فصل اوج مصرف زمستانی شده است و 
برخی کارخانجات اروپا را مجبور کرده تا از تولید خود کاسته یا بخشی از 
فعالیت‌های خود را تعطیل کنند. این روند افزایشی باعث شده است تا ریکاوری 

اقتصادی قاره اروپا به خطر بیافتد.

قرارداد ۱۵ ساله قطر برای فروش LNG به چین
شرکت قطر پترولیوم برای تامین ۳.۵ میلیون تن در سال گاز طبیعی مایع 
)LNG( به چین به مدت ۱۵ سال، به توافق رسید.به گزارش ایسنا، قطر 
پترولیوم در بیانیه ای اعلام کرد توافق خرید و فروش بلندمدت با شرکت تجارت 
و بازاریابی گاز و برق CNOOC که زیرمجموعه شرکت ملی نفت فراساحلی 
چین )CNOOC( است، از ژانویه سال ۲۰۲۲ آغاز می‌شود.خریداران به دلیل 
نوسان اخیر قیمتها تمایلی به تعهد برای سرمایه گذاریهای بلندمدت جدید در 
تامین LNG نداشته اند. ارزیابی قیمت گاز »جی کی ام« آژانس اس اند پی 
گلوبال پلاتس برای نوامبر روز سه شنبه ۲۳ دلار و ۲۲ سنت به ازای هر واحد 
MMBtu بود که بیش از شش برابر قیمت پایه برای معاملات محموله‌های 
LNG تحویل به شمال شرق آسیا در یک سال پیش است. قیمت گاز »داچ 
تی تی اف« اروپا ۲۷ دلار و ۳۸ سنت به ازای هر واحد MMBtu بود که بیش 
از شش برابر افزایش نسبت به سال گذشته نشان می‌دهد.قطر در حال حاضر 
ظرفیت تولید ۷۷ میلیون تن در سال LNG را دارد اما برنامه‌هایی برای افزایش 
تولید سالانه به ۱۱۰ میلیون تن با افزودن چهار واحد جدید و افزایش ظرفیت 
تولید سالانه به ۱۲۶ میلیون تن با افزودن دو واحد دیگر دارد. علاوه بر چهار 
واحد جدیدی که از سوی قطر اعلام شده اند، سعد کعبی، وزیر انرژی قطر ۲۱ 
سپتامبر به خبرنگاران گفت دو واحد دیگر احتمالا در سه ماهه نخست سال 

۲۰۲۲ اعلام می‌شوند.

عرضه چهار محصول جدید از سوی بهمن موتور
محمد ضرابیان مدیرعامل شرکت بهمن موتور با اشاره به افزایش تولید 
خودروهای فیدلیتی و دیگنیتی گفت: تا پایان سال ۱۴۰۰ سه محصول جدید 
به سبد محصولات تولیدی بهمن موتور اضافه می‌گردد که شامل یک خودرو 
SUV, یک سواری و خودروی ون باری )Cargo Van( و یک SUV در 
سه ماهه اول سال ۱۴۰۱ست.مدیر عامل بهمن موتور همچنین با اشاره به 
برنامه‌ریزی در توسعه شبکه فروش و خدمات پس از فروش این شرکت گفت: 
استانداردسازی نمایندگی‌های فروش و خدمات پس از فروش با بالاترین معیارها 
در حال اجرا می‌باشد و تمایز بهمن علاوه بر کیفیت تولیدات ارائه خدمات 
ممتاز در تعمیرگاه مرکزی و شبکه نمایندگی‌های استانی است.ضرابیان در مورد 
افزایش قیمت خودرو فیدلیتی تشریح کرد که این افزایش ناشی از هزینه‌های 
حمل و نقل بین المللی در دنیا است که از ابتدای سال جاری با کاهش بحران 
کرونا در کشورهای صنعتی و افزایش تقاضای حمل و نقل اتفاق افتاد و کمبود 
کانتینر حمل بار در جهان باعث شده که خطوط کشتیرانی‌های داخلی و 
خارجی افزایش سنگین در قیمت حمل و نقل اعمال کنند. این افزایش بیش 
از۱۰۰ درصد در هزینه حمل و نقل از بنادر اصلی چین صورت پذیرفته است.
مدیرعامل بهمن موتور ادامه داد که هزینه حمل یک کانتینر از مبدا بنادر اصلی 
چین به بنادر ایران تا قبل از این افزایش قیمت‌ها، حدود 3800 دلار برای 
کانتینر 40 فوتHQ بوده که هم اکنون به بیش از 8800 دلار افزایش یافته 
است، در واقع افزایش قیمت فیدلیتی فقط به دلیل بالارفتن هزینه حمل نقل 
بین المللی است و تغییرات این هزینه در قیمت اعلامی‌فعلی به ناچار لحاظ 
شده است. مانند همیشه شرکت بهمن موتور در تلاش است تا به منصفانه ترین 

قیمت، خودروهای خود را عرضه کند.

شرایط ثبت‌نام خودرو فیدلیتی ویژه مهر ماه 1400
شرایط فروش خودرو فیدلیتی بهمن موتور با قیمت قطعی مهر ماه 1400 
اعلام شد.شرکت بهمن موتور قیمت و شرایط فروش جدید فیدلیتی را برای 
مهر ماه سال جاری اعلام کرد.بر این اساس فروش فیدلیتی در روز چهارشنبه 
یازدهم مهر ماه ساعت 10 صبح آغاز می‌شود و تا پایان تکمیل ظرفیت ادامه 
دارد. در این مرحله از فروش، فیدلیتی تنها به صورت 5 نفره عرضه می‌شود و 
قیمت آن از سوی بهمن موتور 735 میلیون تومان اعلام شده است. همچنین 
فروش به صورت نقدی، با قیمت قطعی و موعد تحویل یک ماهه انجام می‌شود.
لازم به ذکر است بهمن موتور دو شرط دارا بودن گواهینامه و سن بالای 18 
سال را به شرایط خرید عمومی‌خود افزوده است، متقاضیان محترم می‌توانند 
از طریق وبسایت  )bahman.iranecar.com(  نسبت به ثبت نام اقدام 
کنند.فیدلیتی در شش رنگ سفید، مشکی، سربی، آبی اطلسی، قرمز روناسی 
و خاکستری کهکشانی و همچنین رینگ‌های ۲۰ اینچی و در دو طرح متمایز 
و بر اساس سلیقه ی مشتریان محترم عرضه می‌شود.در کنار قیمت رقابتی، 
پنج سال گارانتی یا 150 هزار کیلومتر، سطح امکانات بالا، تجهیزات به روز، 
تامین پشتیبانی و ارائه سرویس ادواری رایگان به مدت ۱ سال یا 20 هزار 

کیلومتر)هرکدام زودتر فرابرسد( برای این خودرو ارائه شده است.

اخبار انرژی

خودرو

گروه اقتصادی – محمدحسین روانبخش: در ایران 
گاهی خبرهای شنیده می‌شود که منحصر به فرد است و 
در هیچ کجای دنیا شبیه آن پیدا نمی‌شود؛ اما گویی در 
کشور ما تکرار این گونه موضوعات باعث شده که کمتر 
کسی از این گونه اتفاقات عجیب و نادر در دنیای امروز 
تعجب کند. کشف ماینر در زیر زمین سازمان بورس یکی 
از این اتفاقات بود؛ ماجرایی که بیشتر به »شوخی« شبیه 
است. اینکه در ساختمان سازمان بازار سرمایه کشور، به 
طور غیرقانونی رمزارز استخراج شود، به قول فردی در 
فضای مجازی مثل این می‌ماند که بگویند »در زیرزمین 
بورس نیویورک، کارمندها شرکت مشاوره زمین و مسکن 
راه انداخته اند«! نکات جالب و منحصر به فرد این داستان 
البته فقط اصل ماجرا نبود. حاشیه‌ها و پیامدهای آن هم 
دست کمی‌از ماجرا نداشت: پس از اینکه خبر کشف دستگاه 
استخراج رمزارز در زیر زمین سازمان بورس منتشر شد، در 
وهله اول علی صحرایی مدیرعامل شرکت بورس تهران این 
موضوع را تکذیب کرد و گفت: این موضوع صحت ندارد و 

آنهایی که آن را مطرح کرده‌اند، اشتباه کرده‌اند. 
گویا مدیر عامل این سازمان آخرین نفری بود که از این 
ماجرا باخبر می‌شد و پس از آن بود که وی مجبور شد 
که استعفا بدهد؛ استعفایی که ناگزیر بود و نباید آن را 
به حساب مسئولیت پذیری رئیس بورس گذاشت.حاشیه 
عحیب دیگر اظهار نظر معاون اجرایی سازمان بورس تهران 
همزمان با تکذیب رئیسش بود. مصطفی بهشتی سرشت در 
گفت‌وگو با ایسنا، اعلام کرد: »در مورد اینکه گفته می‌شود 
این دستگاه‌ها متعلق به شخص خاصی بوده است، باید بگویم 
با اطلاعاتی که تاکنون به دست آورده‌ام، این دستگاه‌ها 
شخصی نبوده‌اند، اما بطورکلی چنین فعالیتی خارج از 
فعالیت‌های شرکت بورس محسوب می‌شود و این مجموعه 
باید پاسخگو باشد«. »شخصی نبودن دستگاه‌ها« هم از آن 
حرفهای خیلی عحیب بود! آیا دستگاه‌های استخراج رمزارز 
مربوط به کل سازمان بوده که چنین می‌گویند؟ یا مربوط 
به نهاد خاصی بوده و بر اساس تصمیم ارگانی نصب شده 
بود؟!اطلاعیه اولیه سازمان بورس در این زمینه هم واقعا 
مثال زدنی است! این سازمان با صدور اطلاعیه‌ای فعالیت 
شرکت بورس تهران را در زمینه استخراج رمز ارز تکذیب و 
اعلام کرد: » اگرچه شرکت بورس اوراق بهادار تهران ورود 
به حوزه رگولاتوری رمزارز را به عنوان یک دارایی دیجیتال 
و در قالب یک پروژه تحقیقاتی دنبال کرده بود، نظر به 

انتشار شایعه‌ای مبنی بر وجود ماینر شخصی در این شرکت، 
بورس تهران شایعات مطرح شده در این زمینه را به شدت 
تکذیب می‌کند. رمز ارزها به عنوان دارایی دیجیتال، نیازمند 
قانون‌گذاری در کشور هستند و چندی پیش نیز با توجه به 
مطالبه فعالان این حوزه، از سوی مدیران سازمان بورس و 
اوراق بهادار پیشنهاد تاسیس صندوق‌های مبتنی بر رمز ارز 
مطرح شد.«اظهارنظر عجیب دیگر این بود که مجری طرح 
تامین برق مراکز استخراج رمز ارز‌ها گفت: »صنعت برق 
کشف ماینر‌های غیرمجاز در زیرزمین شرکت بورس تهران 
را نه تایید می‌کنم و نه تکذیب! کشف ماینر‌های غیر مجاز 
در سازمان بورس تهران توسط صنعت برق انجام نشده است 

بنابراین ما صحت این خبر را تایید یا تکذیب نمی‌کنیم.«
 گویی همه حتما باید در این باره اظهار نظر کنند و آن 
هم چنین اظهار نظرهایی که هیچ فایده ای ندارد!در مقابل 
این حرفها، واکنش‌های توئیتری درباره این ماجرا خواندنی 
ترین و آموزنده ترین بخش این ماجرا بود. آنچه توسط 
فعالان توئیتری نوشته می‌شد نشان می‌داد که مردم تا چه 
اندازه جلوتر و باهوشتر از مسئولان هستند و یک هزارم 

درکی که آنها از ماجراهایی این چنینی دارند، مسئولان 
مرتبط ندارند!

بخشی از این واکنش‌ها به این شرح است:
»‏فکرش رو بکن اون روزهایی که ‎هسته معاملات هنگ 
می‌کرد، اون روزهایی که برق می‌رفت، اون روزهایی که 
ملت جلوی سازمان ‎بورس تجمع کرده بودند، اون روزهایی 
که سهام ‎کالا و ‎فرابورس هی باز می‌شد هی بسته می‌شد، 
این عزیزان در خلوت زیرزمین ‎بورس تهران آن کار دیگر 
می‌کردند!«. »‏کشف ماینر در ساختمان شرکت ‎بورس تهران 
مثل این هست که توی بوفه باشگاه‌های ورزشی سیگار 
بفروشن. انگار که وزارت بهداشت به جای واکسن کرونا، 

روغن بنفشه توزیع کنه«. 
»‏یه سوال؛ یعنی الان قراره جناب صحرایی تو گزارش 
شش ماهه شرکت بورس،سود ناشی از استخراج بیت‌کوین 
رو افشا کنه. یا چی؟«. » ‏ماینر تو شرکت ‎بورس میگه بازار 
سرمایه ایران حتی به ما سود نمیده، چه برسه به شمای 
سهامدار. همه تون جمع کنید برید تو بازار رمز ارزها «. 
» ‏چند تا از این دستگاه‌های ‎ماینر که تو ‎بورس تهران 

کشف شده به ما میرسه؟ ما هم سهامدار بورس هستیم 
هم علاقمند به کار تحقیقاتی در مورد ‎ ارز دیجیتال ناظر 
بازار لطفاً روی ‎کدال افشاء اطلاعات الف بزن شاید بازار 
‎کریپتو باعث تحرک تو ‎بورس تهران هم شد!«.» اینا به برق 
سازمان رحم نکردن رفتن دزدکی ماینر گذاشتن، اونوقت 
میخواین به سرمایه مردم رحم کنن؟؟!!«. »مدیران ‎بورس 
پول مردم رو جلو چشمشون از جیبشون میکشیدن بیرون! 
حدس بزنین باهاش چیکار میکردن؟ سرمایه گذاری در 
رمز ارزها و ماین کردن بیت کوین!«. » ‏تو خط اول سرمایه 
گذاری کشور ماینر گذاشتن، حالا هرچی ما قسم بخوریم 
این ... مثل زالو افتادن به شبکه برق کشور و گوشه به گوشه 
دم دستگاه‌شون ماینر گذاشتن، میگن نه مایننگ به شبکه 
برق فشار نمیاره اینا بهونشونه«.ادامه ماجرا این بود که 
بالاخره سازمان بورس و اوراق بهادار در اطلاعیه‌ای در مورد 
ماینرهای کشف شده در ساختمان شرکت بورس تهران 
شفاف سازی و وجود آن در این شرکت را تایید کرد.در 
این اطلاعیه آمده بود: »جهت تنویر افکار عمومی‌به اطلاع 
می‌رساند در رسیدگی‌های نظارتی سازمان بورس و اوراق 
بهادار، تعدادی ماینر که از سوی شرکت بورس اوراق بهادار 
تهران مورد بهره برداری قرار گرفته است، در ساختمان 
شرکت مزبور کشف و در ادامه بررسی نیز مشخص شد 
که فعالیت مزبور در گزارش‌ها و حساب‌های شرکت به طور 
کامل ثبت و افشا نشده است. با توجه به اینکه بدوا چنین 
امری با اساسنامه و رسالت شرکت بورس نیز همخوانی 
نداشته است، موضوع به معاونت حقوقی سازمان ارسال 
شده است.«بعد از این اطلاعیه بود که در آخرین روز کاری 
هفته گذشته مدیرعامل شرکت بورس تهران از استعفای 

خود خبر داد. 
علی صحرایی در گفت و گو با ایسنا، با بیان اینکه استعفا 
پذیرفته شده است، درمورد دلیل آن توضیح داد: در راستای 
مسئولیت اجتماعی و اجتناب از تاثیر منفی احتمالی بر 
بازار سرمایه کشور به دلیل اتفاقات اخیر این تصمیم را 
گرفتم.وی همچنین اعلام شد: رسیدگی به این موضوع به 
طور فوق العاده در دستور کار کمیته رسیدگی به تخلفات 
سازمان قرار گرفته و برای بررسی کم و کیف و ابعاد تخلفات 
این موضوع، مدیران بورس تهران فراخوانده شده اند.حالا 
باید منتظر ماند و دید که پایان داستان چیست و آیا پایان 
داستان هم همین قدر باور نکردنی و شبیه به جوک‌های 

تلخ هست یا نه؟!

بورس، گرفتار سلسله موضوعات کمدی- تراژدی!

ادامه حواشی »ماینر گیت« در بازار سرمایه 

اوپک در بولتن آماری سالانه خود اعام کرد ذخایر 
قطعی نفت در سال ۲۰۲۰ با وجود ریزش قیمت‌ها که 
سرمایه‌گذاری در صنعت را محدود کرد، به میزان ۰.۲ 
درصد افزایش یافتآمار اوپک نشان داد ذخایر قطعی نفت تا 
پایان سال ۲۰۲۰ در ۱.۵۴۹ تریلیون بشکه ایستاد که بالاتر 
از ۱.۵۴۶ تریلیون بشکه در پایان سال ۲۰۱۹ بود.اعضای 
اوپک که ۱۳ کشور هستند، ۱.۲۳۷ تریلیون بشکه از این 
ذخایر را در اختیار دارند که معادل ۸۰ درصد از ذخایر 
قطعی جهان است.اما ذخایر قطعی گاز طبیعی جهان ۰.۴ 
درصد در سال ۲۰۲۰ کاهش یافت و به ۲۰۶.۷ تریلیون متر 
مکعب رسید که از این میزان اعضای اوپک ۷۳.۷ تریلیون 
متر مکعب را در اختیار دارند.طبق آمار اوپک، ظرفیت 
پالایش جهان در سال ۲۰۲۰ به میزان ۳۰۰ هزار بشکه در 
روز کاهش یافت و به ۱۰۱.۱ میلیون بشکه در روز رسید. 
بخش پایین دستی در کشورهای عضو سازمان توسعه و 
همکاری اقتصادی افت چشمگیری داشت در حالی که 
آسیا و خاورمیانه به ظرفیت پالایش خود اضافه کردند.
همچنین تولید پالایشگاهی در سال ۲۰۲۰ به میزان ۹.۱ 
درصد کاهش یافت و به ۷۸ میلیون بشکه در روز رسید که 
ناشی از افت مصرف سوخت در دوران پاندمی‌بود.به گزارش 
ایسنا،این گزارش در آستانه دیدار چهارم اکتبر وزیران اوپک 
پلاس منتشر شده که از سال ۲۰۱۷ چندین دور محدودیت 
عرضه را به طور هماهنگ به اجرا گذاشته‌اند. نشست آنلاین 

این گروه سطح تولید نوامبر را تعیین می‌کند. 
اوپک پلاس در حال حاضر توافقی را برای افزایش 
ماهانه تولید به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز تا پایان 
سال ۲۰۲۲ دنبال می‌کند با این حال وزیران این گروه 
خاطرنشان کرده‌اند که می‌توانند با در نظر گرفتن وضعیت 
بازار تغییراتی در برنامه خود صورت دهند.تولید نفت 
خام در سال ۲۰۲۰ به میزان ۸.۲ درصد کاهش یافت و 
به ۶۹.۰۹ میلیون بشکه در روز رسید. تولید اوپک ۱۲.۷ 
درصد کاهش داشت.تقاضای جهانی برای نفت در سال 

میلادی گذشته ۹.۳۰ میلیون بشکه در روز کاهش یافت 
و به ۹۰.۷۳ میلیون بشکه در روز رسید. میزان مصرف 
در کشورهای سازمان توسعه و همکاری اقتصادی برای 
نخستین بار در تاریخ کاهش داشت.در گزارش دورنمای 
نفت جهان اوپک پیش بینی کرده است که تقاضای جهان 
برای نفت در سال ۲۰۲۱ به ۹۶.۶ میلیون بشکه در روز، در 
سال ۲۰۲۲ به ۹۹.۹ میلیون بشکه در روز و در سال ۲۰۲۳ 
به ۱۰۱.۶ میلیون بشکه در روز می‌رسد و از سطح پیش 
از شیوع پاندمی‌بالاتر می‌رود.بر اساس گزارش پلاتس، در 
گزارش اوپک تصریح شده است که برای تامین تقاضای 
جهان برای نفت تا سال ۲۰۴۵ به حدود ۱۱.۸ تریلیون دلار 
سرمایه‌گذاری در صنعت نفت نیاز است که ۸۰ درصد آن 

در بخش بالادستی خواهد بود.
سقوط ۲۴۰ میلیارد دلاری 

ارزش صادرات اوپک 
آمار ارائه شده در بولتن آمار سالانه اوپک نشان داد 
ارزش صادرات نفت اعضای اوپک در سال ۲۰۲۰ به دلیل 
فروپاشی تقاضا و قیمتها در اوج شیوع ویروس کرونا، بیش 
از ۲۴۰ میلیارد دلار سقوط کرد.به گزارش ایسنا، طبق 
آماری که روز پنج شنبه منتشر شد ارزش مجموع صادرات 
نفت اوپک در سال ۲۰۲۰ به ۳۲۱ میلیارد دلار در مقایسه 
با ۵۶۲ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۹ کاهش یافت.سال 
گذشته تقاضا برای نفت تحت تاثیر شیوع پاندمی‌کاهش 
پیدا کرد و قیمت‌های نفت نیز از افت تقاضا متاثر شدند. 
عدم توافق اوپک و متحدانش در مارس سال ۲۰۲۰ درباره 
نحوه واکنش به کاهش مصرف ناشی از وضع قرنطینه‌ها و 
محدودیت‌های سفر در سراسر جهان، ریزش قیمت‌ها را 
تشدید کرد. هنگامی‌که اوپک و متحدانش شامل روسیه 
به توافق رسیدند، میزان عرضه به بازار را به میزان قابل 
توجهی کاهش دادند که روی ارزش صادرات آنها حتی 
پس از آغاز بهبود قیمت‌های نفت از رکورد پایینی که 
در آوریل سال ۲۰۲۰ داشتند، تاثیر گذاشت.طبق بولتن 

آمار سالانه اوپک، میانگین ارزش سبد نفتی اوپک از نظر 
اسمی‌در سال ۲۰۲۰ به ۴۱ دلار و ۴۷ سنت در هر بشکه 
رسید که کمتر از ۶۴ دلار و ۴۰ سنت در سال ۲۰۱۹ بود 
و ۲۲ دلار و ۵۷ سنت در هر بشکه معادل ۳۵.۲ درصد 
کاهش را نشان داد. سطح نوسان ۱۲ دلار و ۵۵ سنت 
در هر بشکه معادل ۳۰.۳ درصد نسبت به میانگین سالانه 
بود.در نتیجه ارزش صادرات نفت اوپک که در بسیاری از 
موارد بخش مهم و حتی ضروری درآمدهای دولتی اعضای 
اوپک است، سال گذشته در مقایسه با سال ۲۰۱۹ به میزان 
چشمگیری کاهش پیدا کرد.ارزش صادرات نفت عربستان 
سعودی تقریبا نصف شد. سال گذشته ارزش صادرات نفت 
عربستان سعودی به ۱۱۹ میلیارد دلار رسید که بسیار 
کمتر از ۲۰۰ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۹ بود.بر اساس 
گزارش اویل پرایس، حجم صادرات نفت خام نیز افت کرد 
و میانگین آن ۱۹.۷۵ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۲۰ 
بود که ۱۲.۴ درصد کاهش در مقایسه با سال ۲۰۱۹ نشان 
داد. این چهارمین کاهش سالانه متوالی صادرات نفت اوپک 
است. مانند سالهای پیش عمده نفت خام اوپک معادل 
۷۳.۲ درصد از صادرات این گروه به آسیا به خصوص به 

چین و هند روانه شد.
نفت ۸۰ دلاری بازار را 

به سوی سقوط تقاضا سوق می‌دهد
پس از رسیدن قیمت نفت خام برنت به ۸۰ دلار در 
معاملات این هفته، بانک آمریکایی مورگان استنلی هشدار 
داد رسیدن قیمت نفت خام به ۸۰ دلار بازار را به سوی 
سقوط تقاضا سوق خواهد داد.به گزارش سی‌ان‌بی‌سی، در 
حالی که حال‌وهوای این روزهای بازارهای نفت به نظر 
صعودی می‌رسد و افزایش تقاضای نفت خام با بازگشت 
اقتصادی جهان قیمت‌های نفت خام را بالا نگاه داشته، 
بانک آمریکایی مورگان استنلی هشدار داد رسیدن قیمت 
نفت خام به ۸۰ دلار بازار را به سوی سقوط تقاضا سوق 
خواهد داد.این هشدار پس از آن مطرح شد که قیمت نفت 

خام برنت در معاملات سه‌شنبه پس از ۳ سال از ۸۰ دلار 
فراتر رفت. البته قیمت‌ها در ادامه تحت تأثیر افزایش ذخایر 
انبارهای نفت آمریکا افت کردند.قیمت نفت خام برنت تا 
ساعت ۱۲:۱۵ روز پنج‌شنبه ، ۰.۴۸ درصد نسبت به قیمت 
بسته شده چهارشنبه شب رشد کرد و به ۷۹.۰۲ دلار 
رسید. قیمت نفت خام آمریکا هم ۰.۵۳ درصد رشد کرد و 
به ۷۵.۲۴ دلار رسید.با نزدیک شدن زمستان و کمبود گاز 
در اروپا چشم‌انداز تقاضای نفت امیدبخش به نظر می‌رسد 
اما متخصصان بانک مورگان استنلی هشدار می‌دهند که با 
عبور قیمت از ۸۰ دلار تخریب تقاضا به یکباره اتفاق خواهد 
افتاد.همچنین کارشناسان معتقدند بالا رفتن قیمت نفت 
تورم را هم بالاتر خواهد برد که این تهدیدی جدی برای 
تقاضا خواهد بود.کارشناسان مورگان استنلی در نامه‌ای 
به سرمایه‌گذاران نوشتند: ارتباط قیمت‌های نفت خام با 
هزینه تولید به علاوه یک سود حاشیه‌ای، قطع شده است 
و قیمت‌ها به علت شرایط بازار به سمتی حرکت می‌کنند 
که تخریب تقاضا در آن آغاز می‌شود. فرضیه ما این است 
که این قیمت ۸۰ دلار در هر بشکه می‌باشد.با این همه 
مورگان استنلی با اشاره به اینکه در ماه گذشته در هر روز 
۳ میلیون بشکه از ذخایر جهانی نفت خام کاهش یافته 
اعلام کرد: این میزان افت ذخایر بسیار قابل‌توجه است و 
ما پیش‌بینی می‌کنیم قیمت نفت خام تا ۸۵ دلار بالا برود.

همچنین قیمت نفت خام در معاملات روزگذشته، جمعه 
تحت تأثیر این که اوپک پلاس اعلام کرد تولید خود را برای 
تامین تقاضای بالاتر بازارها افزایش خواهد داد، افت کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از سی‌ان‌بی‌سی، قیمت 
نفت خام در معاملات امروز، جمعه، تحت تأثیر اینکه اوپک 
پلاس اعلام کرد تولید خود را برای تأمین تقاضای بالاتر 
بازارها افزایش خواهد داد، افت کرد.قیمت پیش‌خرید هر 
بشکه نفت خام برنت، بنچ‌مارک بین‌المللی قیمت نفت، تا 
ساعت ۹:۱۵ به وقت تهران، ۰.۱۴ درصد نسبت به قیمت 

بسته شده دیشب پایین آمد و به ۷۸.۲۰ دلار رسید.

آمار سالانه اوپک نشان داد

افزایش ذخایر قطعی نفت و کاهش ذخایر گاز جهان

رئیس جمهور به وزرای صمت و اقتصاد دستور 
داد واردات لوازم خانگی از کره جنوبی ممنوع شود.
در پی درخواست تعدادی از شرکت‌های داخلی تولید 
لوازم خانگی، رئیس دفتر رئیس جمهور خطاب به 
وزرای اقتصاد و صمت دستور جلوگیری از واردات 
لوازم خانگی از دو کشور کره را مکتوب کرد.رئیس 
جمهور به وزرایش دستور داد واردات لوازم خانگی از 
کره جنوبی ممنوع شود.رئیس اتحادیه تولید کنندگان 
و فروشندگان لوازم خانگی با تاکید بر اینکه صنعت 
لوازم خانگی متولی ندارد و این صنعت فاقد استراتژی 
است، گفت: تولید کنندگان لوازم خانگی نباید قیمت 
گذار و بازاریاب باشند.اکبر پازوکی در پاسخ به این 
سوال که ممنوعیت واردات لوازم خانگی چه تاثیری 
در افزایش کالای قاچاق خواهد داشت، گفت: دغدغه 
در بخش لوازم خانگی زیاد است، اما در مورد قاچاق 
نمی‌توانم پاسخی بدهم زیرا متولی امر بخش دیگری 
است.رئیس اتحادیه تولید کنندگان و فروشندگان 
لوازم خانگی افزود: زمانی که واردات لوازم خانگی 

انجام می‌شد ما به عنوان بخش توزیع می‌گفتیم که 
نباید به واردکنندگان اجازه واردات هر گونه کالایی را 
داد اما آن زمان نیز کسی به حرف ما گوش نمی‌داد. 
وی افزود: در حال حاضر نیز تولید نباید رها شود و 
باید از آن پشتیبانی شود اما تولید باید براساس نیاز 
بازار انجام شود و از آن حمایت شود و در مقابل باید از 
تولید کنندگان نیز ضمانت اجرایی اخذ شود.پازوکی 
اظهار داشت: در شرایط فعلی و با توجه به قیمت‌های 
بالا، مردم به جای خرید لوازم خانگی نو بیشتر اقدام 
به تعمیر لوازم خانگی قبلی و همچنین خرید اجناس 
دست دوم می‌کنند. وی با اشاره به فرمایشات مقام 
معظم رهبری در مورد ممنوعیت واردات لوازم خانگی 
کره ای، بیان داشت: من نیز دقیقا موافق فرمایش 
ایشان هستم و بنظرم واردات لوازم خانگی بصورت 
کالای کامل مطلقا نباید به کشور انجام شود، زیرا 
باید به تولید کننده ای که سرمایه، وقت و انرژی خود 
را برای تولید و ایجاد اشتغال داخلی صرف می‌کند 

ارزش داد. 

رئیس کمیته مشترک بازرگانی ایران و ژاپن 
اظهار داشت: سفیر ایران در ژاپن و همچنین وزیر 
امور خارجه در حال پیگیری موضوع پول‌های بلوکه 
شده ایران در ژاپن هستند و آقای رئیسی هم درگیر 
این موضوع هستند تا بتوانیم به نحوی از این پول‌ها 

استفاده کنیم. 
به نظر می‌رسد که شاهد خبرهای خوبی باشیم.

بهرام شکوری در گفت وگو با ایلنا در مورد وضعیت 
تجاری ایران و ژاپن اظهار کرد: مبادله ما با ژاپن نه 
تنها افزایش نداشته بلکه دچار کاهش هم شده چراکه 
صادرات نفتی ما افت داشته است. صادرات دیگر 
محصولات ما نیز به واسطه تحریم‌ها کاهش پیدا کرده 
و واردات ما از این کشور بیشتر شامل ماشین‌آلات بود 
نیز همین روند را دارد؛ در واقع کشورهای دیگر مانند 

چین در این راستا جایگزین ژاپن شده‌اند. 
از دیگر کشورها هم به صورت غیررسمی‌این اقلام 
وارد کشور می‌شوند اما ژاپنی‌ها از آنجا که شریک 
تجاری آمریکا هستند و سرمایه‌گذاری‌های زیادی را 

در این کشور انجام داده‌اند، احتیاط بیشتری می‌کنند.
وی افزود: حجم مبادلات ما با ژاپن به قدری کم است 

که در واقع قابل گفتن نیست. 
در برخی از موارد هم مبادلاتی با ژاپن داریم 
اما به این دلیل که به خاطر تحریم‌ها نمی‌توانیم با 
آنها مستقیم وارد مبادله شویم، این اتفاق از طریق 
کشورهای ثالث رخ می‌دهد، در نتیجه این آمار دقیقی 
از آن وجود ندارد.شکوری در مورد وضعیت پول‌های 
بلوکه شده ایران در این کشور بیان کرد: میزان پول 
بلوکه شده ما در ژاپن 3 میلیارد دلار است، دولت 
جدید هم درحال پیگیری است که بتوانیم این پول 

را آزاد کنیم. 
توصیه ما این بود که می‌توان برای تهیه واکسن از 
پول بلوکه شده استفاده کرد، واکسن خریداری شد 
اما بعید می‌دانم از این پول استفاده شده باشد. دولت 
باید تلاش خود را بکند تا بتواند این پول بلوکه شده را 
در هر قالبی آزاد کند برای مثال می‌توان در قبال آن 

ماشین‌آلات، تجهیزات و فناوری‌ها را وارد کرد. 

رایزنی برای استفاده از ۳ میلیارد دلار پول بلوکه شده ایران در ژاپنواردات لوازم خانگی از کره جنوبی ممنوع شد

گزارش

بازار اجاره مسکن شهر تهران پس از رشد قابل توجه تقاضا در شهریور ماه 
که با افزایش قیمت‌ها مواجه بود در مهرماه به لحاظ حجم تقاضا با کاهش 
محسوسی مواجه شده و انتظار می‌رود به تدریج نرخ‌ها دست کم ۱۰ درصد 
کاهش پیدا کند.به گزارش ایسنا، از اردیبهشت که قیمت‌های بازار اجاره برای 
سال ۱۴۰۰ بروز پیدا کرد به دلیل فشار تقاضا و کمبود عرضه تا شهریورماه 
نرخ‌ها روند افزایشی داشت تا اینکه تورم سالیانه بازار اجاره در پایتخت به ۴۳ 
درصد رسید. اما با ورود به مهرماه و پایان فصل جابه‌جایی، بازار اجاره مقداری 
افت کرده است. مشاوران املاک انتظار دارند قیمتها نیز ۱۰ تا ۱۵ درصد 
پایین بیاید.در شهریورماه ۱۴۰۰ وقوع دو اتفاق همزمان قرار گرفتن در پیک 
جابه‌جایی و کاهش توان خرید مسکن، به رونق بازار اجاره منجر شد. آخرین 

ماه از نیمه اول سال ۱۴۰۰ به عنوان پایان مهلت جابه‌جایی، جنب و جوش 
مستاجران افزایش قابل توجهی پیدا کرد. در شهریورماه ۶۹ هزار قرارداد اجاره 
در تهران به امضا رسید که از رشد ۵۹۰ درصدی نسبت به مردادماه حکایت 
دارد.هرچند مشاهدات میدانی نشان می‌دهد عمده اجاره‌نامه‌ها از نوع تمدید 
بوده است اما عدم توفیق در اجرای مصوبه ستاد کرونا در خصوص تعیین 
سقف مجاز اضافه اجاره‌بها به میزان ۲۵ درصد منجر شد تا عمده مستاجران، 
قراردادهای خود را با نرخهای بالاتر تمدید کنند.بر اساس اعلام بانک مرکزی، 
شهریور ۱۴۰۰ نرخ رشد سالیانه اجاره بها در تهران ۴۲.۸ درصد و در کل 
کشور ۴۵.۷ درصد بوده است؛ در حالی که ستاد کرونا امسال نیز مانند سال 
گذشته سقف مجاز افزایش در تهران را ۲۵ درصد، در دیگر کلانشهرها ۲۰ 

درصد و در سایر شهرها ۱۵ درصد تعیین کرده بود.رکود خرید و فروش به 
شکل جهش نرخهای اجاره در تابستان امسال بروز پیدا کرد. با توجه به کاهش 
ساخت‌وساز، واحدهای نوساز چندانی وارد بازار اجاره نشد و البته مالکان 
نیز تمایلی به اجاره دادن آپارتمانهای خود نداشتند. مالکانی هم که از قبل 
واحدهای خود را اجاره داده بودند اجاره‌ها را بعضا تا دو برابر سال قبل تعیین 
کردند.متغیرهایی همچون تورم، رشد قیمت مسکن و نرخ سود بانکی بر بازار 
اجاره تاثیر می‌گذارد. هر سه این شاخص‌ها در یک سال اخیر اثرات تورمی‌بر 
بازار اجاره داشته است. تورم به ۴۵ درصد رسیده و سود بانکی نیز به شکل 
رسمی‌از ۱۸ درصد فراتر نرفته است. البته سرعت رشد سالیانه قیمت مسکن 
از ۹۴ درصد در پایان سال گذشته به ۳۰ درصد در شهریورماه امسال رسیده و 
معاملات ۸ درصد کاهش یافته است. این اتفاق به شکل طبیعی با فشار به بازار 

اجاره و افزایش قیمتها همراه شد. 

شروع ریزش بازار اجاره در پاییز


